



**Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
w Obornikach**



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

***Sprawozdanie opisowe z działalności za 2024 r.
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie
w Obornikach***

Oborniki, 11.04.2025 r.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

SPIS TREŚCI

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie.
 - 1.1 Informacje ogólne.
 - 1.2 Projekty realizowane przy współfinansowaniu środków unijnych.
 - 1.3 Przeciwdziałanie przemocy domowej.
2. Zastępcze formy opieki.
 - 2.1 Rodzinna piecza zastępcza.
 - 2.2 Organizator rodzinnej pieczy zastępczej.
 - 2.3 Placówki opiekuńczo-wychowawcze.
 - 2.4 Inne zadania
3. Pomoc osobom niepełnosprawnym
 - 3.1 Program „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego- edycja 2024.
 - 3.2 Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji społecznej ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
 - 3.3 Realizacja zadań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - program „Aktywny Samorząd”.
 - 3.4 Realizacja zadań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - program „Samodzielność- Aktywność- Mobilność” - Mieszkanie dla Absolwenta.
4. Informacja o wykonaniu zadań i planu budżetu za 2024 rok przez Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Obornikach.
5. Powiatowa Społeczna Rada Do Spraw Osób Niepełnosprawnych.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie

1.1 informacje ogólne

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach jest jednostką organizacyjną samorządu terytorialnego, powołaną uchwałą Rady Powiatu Obornickiego nr III/19/99 z dnia 19 stycznia 1999 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje zadania własne i zlecone z zakresu pomocy społecznej określone ustawą z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej oraz w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a także zadania wynikające z ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Utworzenie i utrzymanie Centrum Pomocy Rodzinie, w tym zapewnienie środków na wynagrodzenia pracowników należy do zadań własnych powiatu. Jako jednostka organizacyjna pomocy społecznej kieruje się głównie zasadą pomocniczości, prowadzi szeroką działalność na rzecz mieszkańców powiatu oraz poprawy warunków ich życia. Działalność ta polega przede wszystkim na wsparciu rodziny, zapewnieniu dzieciom opieki zastępczej oraz na udzielaniu pomocy osobom niepełnosprawnym.

Wśród zadań realizowanych przez PCPR należy wymienić:

1. udzielanie wsparcia finansowego rodzinom zastępczym, pełnoletnim wychowankom tych rodzin oraz placówek, osobom niepełnosprawnym, prowadzenie pracy socjalnej na rzecz ww. osób,
2. organizowanie i zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym możliwości wychowywania się we własnej rodzinie naturalnej,
3. umożliwienie osobom niepełnosprawnym korzystania z rehabilitacji społecznej,
4. udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach zgłaszającym się klientom,
5. opracowywanie i realizacja programów z zakresu pomocy społecznej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, pieczy zastępczej, pomocy osobom niepełnosprawnym,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

6. prowadzenie stałej współpracy z instytucjami pomocy społecznej, sądami i innymi podmiotami działającymi w zakresie wsparcia rodziny,
7. orzekanie o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności.

Dane i informacje zawarte w niniejszym sprawozdaniu rocznym z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach jest jednocześnie wypełnieniem obowiązku przedstawienia Staroście i Radzie Powiatu Obornickiego, sprawozdania z realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Obornickim na lata 2022-2024, Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2023-2027, Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Obornickim na lata 2023-2027 oraz sprawozdania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej.

Zasoby kadrowe Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach stanowią: Dyrektor, starszy pracownik socjalny, kierownik działu ds. pomocy społecznej, pieczy zastępczej i przemocy domowej, specjalista pracy socjalnej, 2 specjalistów pracy z rodziną, trzech koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, 3 starszych inspektorów, pomoc administracyjna, sprzątaczką.

Wydatki na działalność PCPR zaplanowano w kwocie 976.089,00 zł, wykonanie wyniosło **953.144,00 zł**. Na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń, w tym odpis na ZFŚS wydatkowano 863.468,11 zł z czego z środków własnych wydano 828.827,66 zł, natomiast kwotę 34.640,45 zł przeznaczono z rządowego programu „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek o pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024 – 2027”. W ramach tej grupy wydatków Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zrealizowało również umowy cywilno-prawne dotyczące obsługi informatycznej – 2.000,00 zł oraz 300,00 zł na usługi psychologiczne dla mieszkańców.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Na wydatki rzeczowe przeznaczono 87.375,89 zł, w tym:

- usługi pocztowe – 23.896,10 zł,
- obsługa prawna – 14.400,00 zł,
- RODO - 2.952,00 zł,
- BIP - 738,00 zł,
- obsługa zadań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w postaci przeprowadzania wizji lokalnych wstępnych i powykonawczych oraz rozliczenia kosztorysów wstępnych i powykonawczych związanych z likwidacją barier architektonicznych i technicznych – 8.000,00 zł,
- zakup materiałów biurowych oraz artykułów spożywczych – 9.850,47 zł,
- dzierżawa kserokopiarki – 5.596,32 zł,
- abonament INFORLEX na lata 2024-2025 – 5.601,99 zł,
- dzierżawa dystrybutora na wodę – 442,80 zł,
- Strategia rozwiązywania problemów społecznych – aktualizacja 4.000,00 zł, monitoring 6.000,00 zł,
- pozostałe (m.in. szkolenia BHP, montaż rolety, serwis ekspresu do kawy, podróże służbowe, badania, certyfikaty, gumki do pieczętek) – 5.898,21 zł.

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach systematycznie podnosili swoje kwalifikacje zawodowe biorąc udział w 22 szkoleniach.

W roku 2024 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zorganizowało szkolenie dla kadr pomocy społecznej na terenie powiatu obornickiego prowadzone przez psychologa nt. „Interwencja kryzysowa wobec osoby małoletniej”. Koszt szkolenia wyniósł 1.200,00 zł.



Standardy Ochrony Małoletnich

W roku 2024r. zostały opracowane **Standardy Ochrony Małoletnich**, przyjęte Zarządzeniem Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach Nr 9/2024 z dnia 7 sierpnia 2024 r. oraz wdrożone do realizacji. Określają one zasady zapobiegania krzywdzeniu dzieci, a także procedury interwencji w sytuacji gdy do krzywdzenia (lub podejrzenia krzywdzenia) doszło, zasady zmniejszenia rozmiaru jego skutków poprzez prawidłową i efektywną pomoc małoletnim.

Standardy zostały opublikowane na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, a wersja skrócona dokumentu jest upubliczniona w wersji papierowej na witrynie ogłoszeń w siedzibie Centrum.

Strategia rozwiązywania problemów społecznych

W roku 2024 kontynuowano realizację uchwalonej w 2020 r. Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Obornickiego na lata 2020-2029. Strategia jest dokumentem definiującym najważniejsze kierunki interwencji w odniesieniu do problemów społecznych występujących na terenie Powiatu. Wskazuje ona obszary problemowe, priorytetowe kierunki działań oraz wytyczne dla wdrażania planowanych zadań. W celu osiągnięcia rezultatów i celów Strategii, planowane do realizacji działania podlegają stałemu monitoringowi i okresowej ewaluacji.

Przygotowanie strategii odbywało się we współpracy z podmiotami działającymi w szeroko rozumianym obszarze pomocy społecznej na terenie powiatu obornickiego, m.in. gminy z terenu Powiatu Obornickiego, Ośrodki Pomocy Społecznej, Zespoły Interdyscyplinarne, Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komenda Powiatowa Policji, Powiatowy Urząd Pracy, Powiatowy Zespół Orzekania o Niepełnosprawności i inne.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

W roku 2024 zlecono wykonanie aktualizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Powiatu Obornickiego na lata 2020-2029. W dokumencie zostały wprowadzone zmiany polegające w szczególności na uzupełnieniu diagnozy społecznej z uwzględnieniem potrzeb mieszkańców, w tym przeprowadzono badanie ankietowe skierowane do mieszkańców. Dokonano poszerzenia części diagnostycznej o podmioty ekonomii społecznej i ich zdolności do realizacji usług społecznych w odniesieniu do zagadnień niepełnosprawności, długotrwałej i ciężkiej choroby oraz rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, doprecyzowano zapisy dotyczące poszczególnych zadań, wskaźników, realizatorów poszczególnych zadań wskazanych w Strategii.

W roku 2024 zlecono przeprowadzenie monitoringu i opracowanie raportu z monitoringu Strategii – obejmujących dane za lata 2020- 2022. Monitoring strategii polega na gromadzeniu i opracowywaniu informacji oraz danych zebranych od podmiotów zaangażowanych w realizację działań strategicznych, identyfikacji osiągniętych rezultatów i ich zgodności z założeniami, a punktem odniesienia są przede wszystkim wskaźniki określone w strategii odnoszące się do poszczególnych celów. W przygotowaniu monitoringu pozyskano dane statystyczne z Głównego Urzędu Statystycznego, a także dane pochodzące z jednostek zaangażowanych we wdrażanie Strategii, takich jak PCPR, PUP, Urzędy Gmin, Ośrodki Pomocy Społecznej itp. Dane zebrane i opracowane w procesie monitoringu są elementem ewaluacji dokumentu.

1.2 Projekty realizowane przy współfinansowaniu środków unijnych.

W roku 2023 Powiat Obornicki/ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach przystąpił jako Partner do Projektu finansowanego ze środków Programu „Fundusze Europejskie dla Wielkopolski na lata 2021 – 2027” w ramach



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

działania 6.15 Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej pn. „Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie poznańskim”.

Partner wiodący: Województwo Wielkopolskie/Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu

Partnerzy: Miasto Poznań, Powiat Obornicki/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach, Powiat Poznański/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu, Powiat Szamotulski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Szamotułach, Powiat Średzki/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Środzie Wielkopolskiej, Powiat Śremski/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Śremie.

Celem projektu pt. **"Wsparcie deinstytucjonalizacji pieczy zastępczej w podregionie poznańskim"** jest zwiększenie dostępności i poszerzenie zakresu usług wspierających dla 1162 osób tj. dzieci i młodzieży przebywającej w pieczy zastępczej (PZ) oraz wsparcie 6 powiatowych systemów pieczy zastępczej i ich 80 pracowników realizujących zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej w okresie od 1.10.2023 r. do 30.06.2029 r. Projekt realizowany jest w mieście Poznaniu i w powiatach: Obornickim, Poznańskim, Szamotulskim, Średzkim i Śremskim.

Grupę docelową stanowią:

- a) dzieci i młodzież, przebywające w pieczy zastępczej, w tym instytucjonalnej oraz typu rodzinnego, ich rodziny biologiczne i ich otoczenie
- b) usamodzielniający się i usamodzielnieni wychowankowie pieczy zastępczej
- c) podmioty i osoby realizujące zadania w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

W Powiecie Obornickim wsparciem objętych będzie nie mniej niż 88 osób, tj. dzieci i młodzież przebywające w pieczy zastępczej typu rodzinnego i instytucjonalnej. Działania projektowe skierowane będą także do osób pełniących funkcję rodzin



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

zastępczych i do kandydatów na te rodziny oraz do rodzin biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej i do ich otoczenia.

W roku 2024 na terenie powiatu obornickiego prowadzono działania w ramach projektu, zrealizowano w szczególności:

- Prowadzono czynności związane z przygotowaniem merytorycznym do rozpoczęcia działań w projekcie. Pracownicy prowadzili rozeznawanie potrzeb grupy docelowej (rodziców zastępczych, dzieci przebywających w rodzinach zastępczych, usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej) w celu uwzględnienia tych potrzeb w procesie przygotowywania, dostosowywania usług w projekcie i wyłonienia odpowiednich wykonawców tych usług.
- Przeprowadzono postępowanie, wyłoniono wykonawcę oraz podpisano umowę z wykonawcą realizującym usługę **diagnozy pogłębionej** dla dzieci i młodzieży w pieczy zastępczej (Centrum Terapii i Wspomagania Rozwoju Dziecka "Światelko"). Wykonano diagnozy pogłębione dla 3 dzieci – wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.
- Przeprowadzono postępowanie w trybie podstawowym na podstawie art. 275 pkt 1 PZP i wyłoniono wykonawcę usług specjalistycznych w ramach projektu. Z wyłoniętym wykonawcą podpisano umowy na świadczenie usług wspierających w postaci **specjalistycznego poradnictwa psychologicznego**, poradnictwa **logopedycznego** i poradnictwa **pedagogicznego** oraz świadczenie usług **superwizji** dla rodzin zastępczych w ramach projektu (Wykonawca: LogpedIS Anna Skulimowska). Usługi są realizowane od początku roku 2025r.
- Dla 3 uczestników przekazano vouchery, które wzmacniają kompetencje społeczne usamodzielnianych wychowanków – na realizację kursu prawa jazdy kategoria B (1 uczestnik zrealizował przyznany voucher w roku 2024).
- Zatrudniono personel projektu spośród pracowników Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- Prowadzono obsługę administracyjną, księgową, koordynację projektu, obsługę rozliczeń finansowych i merytorycznych we współpracy z partnerami i Partnerem wiodącym we wskazanych systemach (SL2021, CST2021, SM EFS).

W budżecie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie na 2024 rok zaplanowano wydatki na realizację projektu w kwocie 389.270,46 zł, wydano natomiast kwotę 107.032,57zł. W 2024 roku wydatki obejmują głównie dodatki specjalne wraz z pochodnymi dla pracowników realizujących zadania dotyczące projektu w kwocie 89.482,57 zł. Wydatkowano także kwotę 2.500,00 zł na kurs prawo jazdy kat. B dla usamodzielnianego uczestnika projektu oraz kwotę 3.750,00 zł na diagnozy pogłębione 3 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych. Ponadto wypłacono świadczenia miesięczne z wkładu własnego w wysokości 11.300,00 zł.

1.3 Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej

Zadania powiatu w zakresie przemocy domowej są regulowane przez ustawę o przeciwdziałaniu przemocy domowej z dnia 29 lipca 2005 roku.

W roku 2024 realizowany był Powiatowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Obornickim na lata 2023-2027, przyjęty Uchwałą Nr LXXVIII/397/23 Rady Powiatu Obornickiego z dnia 30.11.2023 r.

W ramach realizacji programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach prowadzi stałą współpracę z instytucjami i służbami społecznymi na terenie powiatu.

Zgodnie z Rządowym Programem Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030 przesyłane były dwa razy w roku bazy teleadresowe podmiotów oraz organizacji pozarządowych realizujących oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc domową na terenie Powiatu Obornickiego właściwym miejscowo prezesom



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

sądów rejonowych, prokuratorom rejonowym, komendantom powiatowym Policji, komendantom oddziałów Żandarmerii Wojskowej oraz wchodzącym w obręb powiatu gminom, dwa razy w roku do dnia 30 stycznia i do dnia 31 lipca każdego roku. Są one także aktualizowane na stronach powiatu.

W roku 2024 tutaj Centrum uczestniczyło ponownie w ogólnopolskiej akcji „Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”, koordynowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości, podczas której pokrzywdzeni mogą skorzystać bezpłatnie z porad prawnych, psychologicznych i społecznych. Na terenie powiatu obornickiego do udziału w akcji włączyli się oborniczcy policjanci, pracownicy Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowego Centrum Pomocy w Rodzinie oraz Lokalnego Punktu Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w Obornikach, którzy pełnili dyżury aby udzielić kompleksowej porady mieszkańcom.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie aktywnie przyłączyło się także do ogólnokrajowej kampanii „Dzieciństwo bez przemocy 2024”, realizowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę oraz Krajową Koalicję na rzecz Ochrony Dzieci, która ma na celu przeciwdziałanie przemocy wobec dzieci w Polsce. W ramach Kampanii podejmowane były działania edukacyjne i medialne o zasięgu lokalnym i ogólnopolskim. Inauguracja akcji odbyła się 8 października w Sejmie RP, natomiast jako finał Kampanii w dniu 19 listopada (Międzynarodowy Dzień Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci) w całej Polsce o godzinie 17.00 fasady budynków oraz niektórych obiektów architektonicznych rozświetliły się na czerwono na znak sprzeciwu wobec krzywdzenia dzieci. Budynek Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach został tego dnia także podświetlony na kolor czerwony.

W 2024 roku kierowane były zapytania do instytucji i służb działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej (Sąd, ośrodki pomocy społecznej, Zespoły Interdyscyplinarne, policja) celem rozeznania zapotrzebowania na realizację programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową. Prowadzono stałą rekrutację do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym dla



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

osób stosujących przemoc domową, wydawano zaświadczenia o zgłoszeniu się do programu osobom, które o to wnioskowały, umożliwiono zgłoszonym osobom udział w programie korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową we współpracy z Poznańskim Centrum Profilaktyki Społecznej w Poznaniu. Do programu ostatecznie przystąpiło 6 osób, 1 osoba program ukończyła. Pozyskano środki z administracji rządowej na realizację w/w programu w wysokości 14.000,00 zł, natomiast wydatkowano na ten cel 6.000,00 zł. Przeprowadzono monitoring programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową (dotyczy edycji z roku 2022).

Zapewniono bezpłatne poradnictwo specjalistyczne (rodzinne, socjalne, psychologiczne, prawne) dla mieszkańców powiatu.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zapewniał opiekę i bezpieczeństwo dzieciom doznającym przemocy domowej poprzez umieszczanie ich w pieczy zastępczej, także w sytuacjach interwencyjnych. Dzieci oraz ich opiekunowie obejmowani byli pomocą psychologiczną. Dla rodziców zastępczych zorganizowano szkolenie dotyczące pracy z dzieckiem dotkniętym problemem przemocy. Zapoznano rodziny zastępcze z wdrożonymi standardami ochrony małoletnich.

W roku 2024 przeprowadzony został monitoring Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Powiecie Obornickim na lata 2023-2027, na potrzeby którego zostały wystosowane zapytania i zebrane dane od jednostek i organizacji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej na terenie powiatu. Tym samym prowadzono również diagnozę zjawiska przemocy na terenie powiatu.

Pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego w Obornikach, uczestniczy w jego pracach. Zostało także podpisane porozumienie z Wójtem Gminy Ryczywół zgodnie z którym został wskazany pracownik PCPR do uczestniczenia w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego w Ryczywole. Pracownik Centrum brał również udział w posiedzeniu grupy diagnostyczno-pomocowej w Ryczywole.



2. Piecza zastępcza

2.1 Rodzinna piecza zastępcza.

Ze środków własnych powiat realizuje zadania zawarte w ustawie o pomocy społecznej oraz ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Wskazane ustawy zobowiązują powiat do udzielania pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych, pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie zarówno dzieciom z rodzin zastępczych jak i opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, młodzieżowe ośrodki szkolno-wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii, młodzieżowe ośrodki wychowawcze, schroniska dla nieletnich czy zakłady poprawcze.

Wydatki zaplanowane w planie finansowych Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 2024 r. ze środków własnych Powiatu to kwota 3.795.979,14 zł. Wykonanie wyniosło **3.554.882,34 zł**.

Świadczenia wypłacone rodzinom zastępczym ze środków własnych powiatu w roku 2024 wynosiły **2.313.245,97 zł**, z tego:

- na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych objętych opieką zastępczą/ dzieci z powiatu obornickiego – 2.024.254,94 zł,
- na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego do rodziny dziecka – 17.300 zł (środki przekazano głównie na zakup niezbędnych mebli i wyposażenie pokoi dzieci – miejsc do spania, nauki, wypoczynku, przechowywania rzeczy osobistych i in.),
- pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej wypłacono pomoc na kontynuowanie nauki – 75.468,96 zł – 15 osób, pomoc pieniężną na usamodzielnienie w formie pieniężnej otrzymało 8 dorosłych wychowanków



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

opuszczających rodziny zastępcze – 62.391 zł, w formie rzeczowej dla 2 osób – 2.621 zł,

- środki na remont mieszkania, utrzymanie lokalu, zdarzenia losowe, dopłatę do wypoczynku – 131.210,07 zł (art. 83 i 84 ustawy o pieczy zastępczej).

W Powiecie Obornickim w 2024 roku funkcjonowało łącznie 8 rodzin pełniących funkcję zawodowej rodziny zastępczej oraz 2 Rodzinne Domy Dziecka. Ponadto w rodzinnych domach dziecka, rodzinach zastępczych zawodowych i rodzinach zastępczych niezawodowych zatrudnionych było łącznie 8 osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich. Z tytułu sprawowania opieki nad dziećmi rodzinom zastępczym, prowadzącym rodzinne domy dziecka oraz osobom do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich wypłacono wynagrodzenia bezosobowe wraz z pochodnymi w kwocie – **893.725,99 zł**, z czego z środków własnych wydano 824.774,39 zł, natomiast kwotę 68.951,60 zł przeznaczono z rządowego programu *„Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024 – 2027”*.

W 2024 r. Powiat Obornicki/ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach wystąpił o środki z Funduszu Pracy w ramach rządowego programu **„Wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2024 r.”** Celem Programu było wsparcie powiatów w realizacji zadań własnych z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej. Wsparcie udzielane ze środków Funduszu Pracy realizowane było w formie dofinansowania do wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka w okresie od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. Powiat Obornicki uzyskał w ramach programu kwotę dotacji w wysokości **92.640,00 zł.**, którą wydatkowano w całości na częściowe dofinansowanie kosztów wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Na wynagrodzenia koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej wraz z dodatkowym wynagrodzeniem rocznym, pochodnymi od wynagrodzeń oraz innymi wydatkami osobowymi niezaliczanymi do wynagrodzeń, w tym odpis na ZFŚS wydatkowano **285.919,46 zł**, z czego z środków własnych wydano 265.695,10 zł, natomiast kwotę 20.224,36 zł przeznaczono z środków rządowego programu *“Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych wsparcia rodziny i systemu pieczy zastępczej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027”*.

Według stanu na dzień 31.12.2024 roku na terenie powiatu obornickiego funkcjonowało 90 rodzin zastępczych ze 137 dziećmi, z tego:

W roku 2024 r. rozwiązanych zostało 11 rodzin zastępczych (7 z powodu opuszczenia pełnoletniego wychowanka, 3 z powodu powrotu dzieci do domu rodzinnego, 1 rezygnacja). 15 dzieci opuściło rodzinną pieczę zastępczą (2 zostało adoptowane, 8 powróciło do rodziny naturalnej, 2 umieszczono w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 3 umieszczono w innej formie rodzinnej pieczy zastępczej) oraz 11 pełnoletnich wychowanków rodzin zastępczych opuściło pieczę i rozpoczęło proces usamodzielniania.

W 2024 r. 20 dzieci pochodzących z terenu powiatu obornickiego (13 dzieci z gminy Oborniki, 6 dzieci z gminy Rogoźno, 1 dziecko z gminy Ryczywół) zostało umieszczonych po raz pierwszy w pieczy zastępczej, z czego 18 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu obornickiego oraz 2 dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów (opatowski, szamotulski). Wszystkie dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej na podstawie postanowień Sądu.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Spośród w/w umieszczeń 5 dzieci (3 z gminy Oborniki, 2 z Rogoźna) zostało zabezpieczonych w pieczy zastępczej w trybie interwencyjnym (interwencja policji i/ lub służb społecznych w środowisku), z czego 1 dziecko umieszczono w placówce opiekuńczo-wychowawczej w Szamotułach, a 4 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu obornickiego.

Powiat Obornicki ponosi również wydatki w formie dotacji dla innych powiatów oraz zakupu usług, na terenie których rodziny zastępcze przyjmują dzieci z naszego powiatu. W 2024 r. przekazana kwota na ten cel wyniosła **473.913,95 zł**.

W roku 2024 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach zleciło do wykonania wymagane ustawą opinie psychologiczne o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej (kandydatom oraz rodzinom zastępczym), diagnozy psychofizyczne dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej oraz zapewniło poradnictwo psychologiczne. Na poradnictwo psychologiczne, diagnozy psychofizyczne dzieci i opinie psychologiczne rodziców zastępczych i kandydatów wydatkowało kwotę 33.549,40 zł.

Ponadto przeprowadzono szkolenie dla 1 kandydata do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej za kwotę 1.550 zł oraz dla 20 rodziców zastępczych odbyły się szkolenia dziedziczne, na które wydatkowano 1.400 zł.

Pozostałe koszty to kwota 25.491,52 zł, w tym:

- podróże służbowe, głównie dotyczące wywiadów z rodzinami zastępczymi – 6.654,41 zł.,
- opracowanie dokumentacji związanej z projektem unijnym – 8.000,00 zł.,
- ogłoszenie prasowe, reklama, – 1.414,50 zł.,
- serwis systemu Wspieranie rodziny i pieczy zastępczej - 1.918,20 zł.,
- szkolenia pracowników – 1.216,86 zł.,
- zakup materiałów i wyposażenia oraz artykułów spożywczych – 2.513,97 zł.,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- usługa telekomunikacyjna – 1.845,00 zł.,
- badania Medycyny Pracy – 210,00 zł.,
- pozostałe – 1.717,98 zł.

Podstawowe dane statystyczne:

Na dzień 31.12.2024 roku funkcjonowało 90 rodzin zastępczych (w tym 2 rodzinne domy dziecka) ze 137 dziećmi, z tego 58 to rodziny spokrewnione, które obejmowały opieką 74 dzieci, a 22 rodziny to rodziny niezawodowe, które obejmowały opieką 29 dzieci oraz 8 zawodowych rodzin zastępczych obejmowało opieką 17 dzieci.

Na terenie powiatu funkcjonowały w 2024 roku dwa Rodzinne Domy Dziecka, w których przebywało łącznie 17 dzieci (10 dzieci na terenie Gminy Oborniki, 7 dzieci w Gminie Rogoźno).

Liczba i podział rodzin na terenie powiatu obornickiego w 2024 r.

Rodzina zastępcza	Stan na 31.12.2024 r.		Gmina Oborniki		Gmina Rogoźno		Gmina Ryczywół	
	Rodzin	Dzieci	Rodzin	Dzieci	Rodzin	Dzieci	Rodzin	Dzieci
Spokrewniona	58	74	31	44	18	21	9	9
Niezawodowa	22	29	14	16	5	7	3	6
zawodowa	8	17	4	9	1	2	3	6
RDD	2	17	1	10	1	7	-	-
RAZEM	90	137	50	79	25	37	15	21



Odpyływ dzieci z rodzinnej pieczy zastępczej w roku 2024 (15 dzieci poniżej 18 r.ż.) z podziałem na typ rodzin:

- a) z rodzin zastępczych spokrewnionych odeszło 5 dzieci (poniżej 18. r.ż.), z tego:
 - 5 dzieci – powróciła do rodziców biologicznych;
- b) z niezawodowych rodzin zastępczych odeszło 4 dzieci (poniżej 18 r.ż.), z tego:
 - 1 dziecko – powróciło do rodziców biologicznych;
 - 3 dzieci – umieszczone w innej formie rodzinnej pieczy zastępczej;
- c) z zawodowych rodzin zastępczych odeszło 3 dzieci (poniżej 18. r.ż.):
 - 1 dziecko – powróciło do rodziców biologicznych
 - 2 dzieci – umieszczone w placówce-opiekuńczo-wychowawczej
- d) z rodzinnych domów dziecka odeszło 3 dzieci (poniżej 18 r.ż.):
 - 2 dzieci – została adoptowana
 - 1 dziecko – wróciło do rodzica biologicznego.

Dzieci pochodzące z powiatu obornickiego w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów:

Według stanu na dzień 31.12.2024 r. w piecach zastępczych na terenie innych powiatów przebywało 43 dzieci pochodzących z powiatu obornickiego, z tego:

- 18 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej (Miasto Poznań, Powiat Poznański, Konin, Szamotuły, Szczecinek)
- 24 dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej (Poznań, Gostyń, Szamotuły, Suwałki, Szczecinek, Pleszew, Kamienna Góra, Białystok, Myślibórz, Opatów)
- 1 dziecko w zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym (Kamieniec)

Według stanu na dzień 31.12.2024 r. w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu obornickiego przebywało łącznie 19 dzieci pochodzących z innych powiatów.

W 2024 roku 19 pełnoletnich wychowanków opuściło różne formy pieczy zastępczej i rozpoczęło proces usamodzielnienia (11 wychowanków przebywających



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

w rodzinach zastępczych na terenie powiatu obornickiego, 4 w rodzinach na terenie innych powiatów i 4 wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów, a pochodzących z powiatu obornickiego).

Dane finansowe 2024 r. – usamodzielniani rodzinnej pieczy zastępczej.

Rodzina zastępcza	<i>USAMODZIELNIENIE</i> <i>pomoc pieniężna dla pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej</i>		
	Kontynuowanie nauki art. 140 ust.1pkt.1 lit a	Pomoc pieniężna art. 140 ust.1pkt.1 lit b	Pomoc na zagospodarowanie art. 140 ust.1pkt.1 lit c
	75.468,96 zł 15 osób	62.391 zł, 8 osób	2.621 zł, 2 osoby
RAZEM	140.480,96 zł		

Art. 149 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Obwieszczenie MRPiPS, Monitor Polski z 27.03.2024 r., poz. 230) określa, że:

1. Wysokość pomocy na usamodzielnienie wynosi:

1) w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą spokrewnioną – nie mniej niż 4.998 zł, jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres co najmniej 3 lat;

2) w przypadku osoby usamodzielnianej opuszczającej rodzinę zastępczą niezawodową, rodzinę zastępczą zawodową, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną placówkę opiekuńczo-terapeutyczną:

a) nie mniej niż 9.991 zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres powyżej 3 lat,

b) nie mniej niż 4.998 zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres od 2 do 3 lat,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

c) nie mniej niż 2.500 zł – jeżeli przebywała w pieczy zastępczej przez okres poniżej 2 lat, nie krócej jednak niż przez okres roku.

Pomoc na zagospodarowanie w wysokości nie niższej niż 2.272 zł.

Pomoc na kontynuowanie nauki nie mniej niż 759 zł miesięcznie.

Odpłatność rodziców biologicznych.

Za pobyt dziecka w pieczy zastępczej rodzice ponoszą miesięczną opłatę w wysokości przyznanych świadczeń oraz dodatków rodzinie zastępczej lub średnich miesięcznych wydatków na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Opłata dotyczy także rodziców pozbawionych władzy rodzicielskiej lub którym ta władza została zawieszona albo ograniczona.

Rada Powiatu Obornickiego w drodze uchwały nr XVI/124/12 z dnia 28 lutego 2012 r. określiła szczegółowe warunki umorzenia w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty rodzicom za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Umorzenie w całości, łącznie z odsetkami należności z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej może nastąpić na wniosek lub z urzędu gdy dochód na osobę w rodzinie lub osoby samotnie gospodarującej aktualnie kwalifikuje do odstąpienia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, pobyt dziecka został zakończony lub gdy zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od kosztów dochodzenia tej należności lub postępowanie okazało się bezskuteczne. Odstępuje się od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej jeśli dochód osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie nie przekracza 300% kryterium dochodowego określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej (w 2024 roku dla osoby samotnej wynosiło 776zł, tj. 2.328zł, dla osoby w rodzinie wynosiło 600zł, tj. 1.800zł). Można odstąpić od ustalenia odpłatności, mimo niezachowania kryterium dochodowego, jeżeli ponoszenie opłaty wiązać się będzie z niemożnością zaspokajania podstawowych potrzeb bytowych rodziny lub osoby zobowiązanej do odpłatności.



W roku 2024 r. wobec rodziców biologicznych dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej rodzinnej i instytucjonalnej wszczęto 110 postępowań wyjaśniających w sprawie ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach w tej sprawie wydało 106 decyzji administracyjnych o odstąpieniu od ustalenia opłaty lub umorzeniu należności ze względu na trudną sytuację materialną, zdrowotną czy życiową rodziców biologicznych (12 decyzji dot. pobytu dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 94 odnośnie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej) oraz 4 decyzje o naliczeniu opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Wpływy od rodziców z naliczonych opłat za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w roku 2024 wyniosły 22.574,22 zł.

2.2 Organizator rodzinnej pieczy zastępczej

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wprowadza pojęcie organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. Organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest wyznaczona przez Starostę jednostka organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu powiat zlecił realizację tego zadania. W przypadku gdy wyznaczoną jednostką organizacyjną jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, w Centrum tym tworzy się zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej.

Starosta Obornicki Zarządzeniem Nr 40.2011 z dnia 14 grudnia 2011r. wyznaczył na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach, do zadań, którego należy:

- prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
- kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

zastępczej,

- organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
- zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka,
- organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo- wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo wychowawczej typu rodzinnego,
- zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby,
- zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych,
- organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy wolontariuszy,
- współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z powiatowym centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem pomocy społecznej, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi,
- prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej,
- zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności w zakresie prawa rodzinnego,
- dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczę,
- przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
- zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego,
- zapewnienie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji,
- przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy,
- zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających,
- organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku, gdy rodzina zastępcza, albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach realizuje zadania Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej poprzez Zespół do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej funkcjonującym w ramach działu do spraw pomocy społecznej, pieczy zastępczej i przemocy domowej.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

W skład Zespołu do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej wchodzi pracownicy jednostki: dyrektor, kierownik działu do spraw pomocy społecznej, pieczy zastępczej i przemocy domowej; specjalista pracy socjalnej, 2 specjalistów pracy z rodziną oraz 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej **prowadzi ciągły nabór nowych kandydatów do pełnienia funkcji rodzin zastępczych** różnych typów, poprzez rozpowszechnianie plakatów i ulotek informacyjnych na tablicach ogłoszeń w urzędach, kościołach, sołectwach oraz na stronach internetowych. Materiały informacyjne oraz promujące rodzicielstwo zastępcze upowszechniane były przy pomocy lokalnej prasy, mediów oraz stron internetowych i mediów społecznościowych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadzi **proces kwalifikowania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej** lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, poprzez analizę sytuacji rodzinnej, społecznej, zdrowotnej, bytowej kandydatów; oceny kompetencji opiekuńczo-wychowawczych oraz rękopisami do sprawowania pieczy zastępczej. Gromadzi dokumentację, występuje do właściwych urzędów i instytucji w procesie weryfikacji (m.in. Krajowy Rejestr Karny, Rejestr Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym), zapewnia wymagane przepisami prawa badania psychologiczne o posiadaniu przez kandydatów predyspozycji i motywacji do sprawowania pieczy zastępczej; przeprowadza wizytacje w miejscu zamieszkania kandydatów. Sporządza opinie o kandydatach, kieruje i organizuje szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

W roku 2024 sporządzono **18 opinii o kandydatach na rodziców zastępczych** (w tym opinie wystawiane na prośbę sądu rodzinnego, opinie wystawione w procesie kwalifikacji nowych kandydatów oraz celem skierowania na szkolenie) zgodnie z art.42 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Jeden kandydat z terenu powiatu obornickiego został skierowany i odbył **szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej** we współpracy ze Stowarzyszeniem Lokalny Ośrodek. Rozwoju Doradztwa i Szkoleń LORDS.

Zorganizowano także **szkolenie dla rodziców zastępczych** pełniących już funkcję, w szkoleniu wzięło udział 20 rodziców zastępczych.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zgodnie z przepisami prawa przy współpracy z asystentami rodziny/ ośrodkami pomocy społecznej, ośrodkiem adopcyjnym, sądem rodzinnym, placówkami oświatowymi i innymi osobami/ instytucjami zaangażowanymi w proces wychowawczy dzieci - **dokonyuje oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej** (dziecko do 3 roku życia co 3 miesiące, powyżej 3 roku życia co 6 miesięcy) oraz **oceny rodziny zastępczej** (nowo ustanowione rodziny zastępcze - przez pierwsze 2 lata co roku, następnie co 3 lata).

Na spotkania zespołu do spraw oceny sytuacji dziecka w rodzinie zastępczej oraz oceny rodziny zastępczej zapraszani są rodzice zastępczy i rodzice biologiczni dziecka, przedstawiciele odpowiednich ośrodków pomocy społecznej, Sądu Rodzinnego, ośrodka adopcyjnego, szkół.

W 2024 r. podczas posiedzeń Zespołów do spraw przeprowadzono 296 ocen sytuacji dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej oraz ocen rodzin zastępczych. Dokonano następujących ocen:

- sporządzanie oceny rodziny zastępczej lub prowadzącego rodzinny dom dziecka - 43 oceny,
- dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej - 253 oceny, w tym: dzieci powyżej 3 roku życia - 220, dzieci do 3 roku życia - 33.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadziło także:

- rejestr danych o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka,
- rejestr osób zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
- rejestru zaświadczeń lekarskich o stanie zdrowia i braku przeciwwskazań zdrowotnych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej rodzin niezawodowych, rodzin zawodowych i rodzinnego domu dziecka (zaświadczenia lekarskie rodzina dostarcza do PCPR co dwa lata).

W roku 2024 trwały prace nad uruchomieniem **Centralnego Rejestru Pieczy Zastępczej** zgodnie z art. 38d ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Zostali wyznaczeni administratorzy systemu na poziomie powiatowym oraz prowadzano prace nad wprowadzeniem wszystkich niezbędnych danych do rejestru, zgodnie z wytycznymi rządowymi.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadzi także od 2022r. **Rejestr opiekunów tymczasowych dla małoletnich obywateli Ukrainy** w związku z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa. Rejestr jest na bieżąco aktualizowany.

Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach w roku 2024 zatrudniało łącznie 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Opieką koordynatora objęto w sumie **51 rodzin i 101 dzieci** przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, z czego liczba rodzin objętych jednocześnie opieką przez jednego koordynatora nie przekraczała 15. Koordynator obejmuje opieką rodziny zastępcze na ich wniosek, są to także rodziny zawodowe, rodzinne domy dziecka oraz rodziny w których występują problemy opiekuńczo- wychowawcze lub rodziny, które



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

w opinii organizatora wymagają takiego rodzaju wsparcia. Wśród tych rodzin mieściło się:

- 30 rodzin spokrewnionych – w których przebywało 44 dzieci;
- 15 rodzin niezawodowych - w których przebywało 22 dzieci;
- 4 rodziny zawodowe - w których przebywało 14 dzieci;
- 2 rodzinne domy dziecka - w których przebywało 21 dzieci;

Do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności:

- 1) udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej,
- 2) przygotowanie, we współpracy z asystentem rodziny i odpowiednio rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, planu pomocy dziecku,
- 3) pomoc rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego kontaktu, w szczególności przez organizowanie grup wsparcia,
- 4) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu do specjalistycznej pomocy dla dzieci, w tym psychologicznej, reedukacyjnej i rehabilitacyjnej,
- 5) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza niezawodowa, rodzina zastępcza zawodowa albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku,
- 6) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających,
- 7) udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form pieczy zastępczej,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

8) przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynator odwiedzał rodziny zastępcze w miejscu zamieszkania, kontaktował się telefonicznie, spotykał na terenie PCPR, spotykał na zespołach oceny sytuacji dziecka, przeprowadzał rozmowy wychowawcze z wychowankami oraz rodzinami zastępczymi, a także rodzinami biologicznymi, kontaktował się z szkołami, pedagogami szkolnymi, wychowawcami, uczestniczył w posiedzeniach Sądu, był obecny przy realizacji postanowień sądu o zmianie formy pieczy zastępczej oraz realizacji dowozów i przekazania dzieci. Podczas wizyt przeprowadzano rozmowy na temat występowania u dzieci problemów opiekuńczo- wychowawczych, problemów zdrowotnych, udzielono porad, wydawano broszury lub ulotki dotyczące metod pracy z dziećmi, modeli rodziny, potrzeb dzieci, zaburzeń rozwojowych. Po spotkaniach sporządzono notatki służbowe, wydawano karty informacyjne dziecka dotyczące sytuacji dzieci, wydawano formularze samooceny rodziny zastępczej, wydawano opinię dotyczącą kwalifikacji dzieci do przysposobienia, a także opinię dotyczącą rodzin zastępczych czy rodziców biologicznych.

Zgodnie z przepisami prawa organizator rodzinnej pieczy zastępczej zgłasza do właściwego ośrodka adopcyjnego każde dziecko przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej posiadające sytuację prawną umożliwiającą przysposobienie, tj. którego rodzice nie żyją lub zostali pozbawieni praw rodzicielskich prawomocnym wyrokiem sądu. W roku 2024 wszczęto i przeprowadzono **13 procedur adopcyjnych** (wszystkie dot. dzieci podlegających pod koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej). W ramach procedury pracownicy PCPR sporządzali wymagane opinie dotyczące zasadności przysposobienia, kompletowali i przekazywali ośrodkowi adopcyjnemu dokumentację, zgodnie z wymogami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ostatecznie do adopcji przekazane zostało 2 dzieci przebywających w rodzinnym domu dziecka.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

W trakcie przeprowadzanych wizyt w rodzinach zastępczych, koordynator sporządzał protokół, następnie zawiadamiał instytucję (Sąd, szkołę, rodziny zastępcze, rodziny biologiczne, ośrodek adopcyjny, pracowników OPS, asystentów rodziny) i brał udział w zespole do spraw oceny sytuacji dziecka, na którym omawiano poszczególne sytuacje dzieci, decydowano o dalszej pracy, o zasadności pozostawienia dziecka w pieczy, bądź jego powrocie do rodziny pochodzenia, bądź o zmianie pieczy zastępczej.

Ważnym narzędziem współpracy koordynatora z rodzinami zastępczymi okazały się być przeprowadzane przez psychologa **diagnozy psychofizyczne dziecka**, które nakreślały tor działania wobec dziecka w pieczy zastępczej oraz pracy z rodziną zastępczą. W roku 2024 przeprowadzono **10 diagnoz psychofizycznych** dzieci.

Głównym celem koordynatorów było wspieranie rodzin zastępczych w rozwiązywaniu trudności w codziennym funkcjonowaniu. Działania te miały na celu wzmocnienie sprawności funkcjonowania rodziny oraz zwiększenie jej siły i wiary we własne możliwości.

Ponadto w ramach zadań nałożonych przepisami prawa oraz na zlecenie sądu organizator rodzinnej pieczy zastępczej sporządził:

- 243 planów pomocy dziecku/ modyfikacji placów pomocy, w tym koordynatorzy 176;
- 335 sprawozdań z pracy z rodziną dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej na zlecenie sądu rodzinnego, w tym koordynatorzy 236;
- 13 sprawozdań z pracy z rodziną dziecka umieszczonego w placówce opiekuńczo – wychowawczej,
- Przygotowano i złożono do sądu 13 pozwów o alimenty na dzieci przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej (w tym 11 przez koordynatorów) oraz 7 pozwów na dzieci umieszczone w placówkach opiekuńczo- wychowawczych. Zgodnie z przepisami prawa gdy od umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej minął rok



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

dyrektor powiatowego centrum pomocy rodzinie powiatu obowiązany do finansowanie pobytu dziecka w pieczy zastępczej ma obowiązek dochodzić świadczeń alimentacyjnych na te dzieci. W wyjątkowych sytuacjach, po zasięgnięciu opinii asystenta rodziny prowadzącego pracę z rodziną dziecka, może dochodzić świadczeń alimentacyjnych na te dzieci przed upływem roku. Obowiązek ten dotyczy zatem również dzieci pochodzących z powiatu obornickiego, a umieszczonych w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach w roku 2024 zatrudniał psychologa, który zapewniał **poradnictwo psychologiczne** oraz niezbędne wsparcie terapeutyczne rodzicom zastępczym oraz dzieciom umieszczonym w rodzinnej pieczy zastępczej. W 2024 r. pomoc psychologa dla pieczy zastępczej wyniosła 143 godziny. Gdy sytuacja tego wymagała pracownicy organizatora pieczy zastępczej pomagali uzyskać dzieciom i rodzicom zastępczym wsparcie psychologiczne i specjalistyczne w podmiotach zewnętrznych.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach zleciło także wykonanie wymaganych przepisami prawa **opinii psychologicznych o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej**. Jest to obligatoryjny element kwalifikacji dla kandydatów na rodziny zastępcze, natomiast funkcjonujące rodziny zastępcze mają sporządzane opinie co 2 lata. W roku 2024 wykonano opinie psychologiczne dla 69 osób – rodziców zastępczych i kandydatów na rodziców zastępczych.

Od roku 2020 nawiązana jest współpraca z Poradnią Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży w Obornikach, w ramach której dzieci przebywające w pieczy zastępczej i ich rodzice również otrzymują bezpłatną pomoc terapeutyczną.

Ważną częścią pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej jest **poszukiwanie i zabezpieczanie miejsc w pieczy zastępczej**, w szczególności na



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

zlecenie sądu rodzinnego, w sytuacjach interwencyjnych w związku z działalnością w środowisku służb społecznych, w sytuacjach losowych (np. rezygnacja, śmierć lub choroba dotychczasowego rodzica/ opiekuna). W tym celu prowadzone są na bieżąco rozmowy z funkcjonującymi już rodzinami zastępczymi oraz z kandydatami do pełnienia tej funkcji, posiadającymi niezbędne szkolenia. Dla poszczególnych dzieci poszukiwani są kandydaci na rodziców zastępczych w ich najbliższym środowisku, a gdy jest to niemożliwe - wśród kandydatów niespokrewnionych na terenie powiatu, zaś w dalszej kolejności województwa i kraju. Poszukiwanie pieczy zastępczej prowadzone jest często we współpracy z innymi powiatami, licznymi instytucjami działającymi w obrębie pieczy zastępczej oraz za pośrednictwem mediów społecznościowych. W roku 2024 zabezpieczono miejsca w rodzinnej oraz instytucjonalnej pieczy zastępczej dla dzieci. Według stanu na koniec grudnia 2024r. trwały poszukiwania wolnego miejsca w placówce opiekuńczo-wychowawczej dla 1 dziecka zgodnie z postanowieniem sądu..

Rodzinom zastępczym i dzieciom udzielano także wsparcia w formie **rodzin pomocowych**, w których dzieci mogą przebywać przez krótki czas (od kilku dni do kilku tygodni). Dziecko powierzane jest rodzinie pomocowej na podstawie umowy ze Starostą. Za czas sprawowania pieczy rodzinie pomocowej przysługują świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka. W roku 2024 w rodzinach pomocowych umieszczono w sumie 10 dzieci.

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie wykonujący zadania w ramach zespołu pieczy zastępczej w ciągu całego roku podnosili swoje kwalifikacje zawodowe poprzez udział w szkoleniach. Pracownicy PCPR uczestniczyli w roku 2024 w 22 szkoleniach, z czego koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w 8 szkoleniach. Ponadto pracownicy uczestniczyli w szkoleniu dla kadr pomocy społecznej organizowanym przez PCPR w Obornikach pt. „Interwencja kryzysowa wobec osoby małoletniej”.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

W roku 2024r. Powiatowe Centrum Pomocy rodzinie w Obornikach zorganizowało **szkolenie dla rodzin zastępczych** podnoszące kompetencję i wiedzę w zakresie pracy z dzieckiem dotkniętym problemem przemocy – dziecko w roli ofiary i sprawcy przemocy.

W roku 2024 organizator rodzinnej pieczy zastępczej nawiązał współpracę z Fundacją AQQ, w ramach której 13 dzieci pochodzących z rodzin dotkniętych uzależnieniem od alkoholu i przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu obornickiego skorzystało z bezpłatnego wypoczynku letniego – uczestnictwo w 9-dniowym obozie socjoterapeutycznym w Witkowie.

Ponadto pracownicy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej zorganizowali **akcję świąteczną** w ramach której przeprowadzono zbiórkę gier, zabawek, przyborów szkolnych i papierniczych. Tut. Centrum otrzymało również kilkanaście voucherów na bowling dla starszych dzieci. W akcję zaangażowało się wielu mieszkańców powiatu, anonimowych darczyńców, ale także instytucje i firmy, m.in. Horizen Development, Powiatowy Urząd Pracy w Obornikach, Centrum Rekreacji i Sportu Oborniki - obiekty i wydarzenia sportowe, Centrum Rekreacji Oborniki, Bistro Bowling Bar, Cech Rzemiosł Różnych w Obornikach, Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Obornikach, Radni Rady Miejskiej, Stowarzyszenie KGW "Parkowianka", Sołectwo Parkowo na czele z Panią Sołtys Justyna Bartol Baszczyńska, Sołectwo Nowołoskoniec na czele z Sołtysiem Wojciech Lis, 3C Tappol meble tapicerowane, pracownicy DT Swiss, Punkt Wspomagania Rozwoju i Terapii Małego Dziecka, Kosbud, RCU Ubezpieczenia Oborniki, CEDC International Sp. z o.o., MHK-Expo, LEKKA OBUDOWA Sp. z o.o. W rezultacie przed Świętami Bożego Narodzenia przygotowano i przekazano **94 paczki** dla dzieci oraz **20 voucherów** na kręgielnię w Obornikach dla dzieci i młodzieży przebywających w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Obornickiego. Przy wsparciu zaprzyjaźnionej Drużyny Harcerskiej pracownicy organizatora zorganizowali i przeprowadzili **warsztaty świąteczne** dla najmłodszych dzieci (dzieci w wieku wczesnoszkolnym) przebywających w pieczy zastępczej pt. „**Zostań pomocnikiem**



św. Mikołaja”, na których dzieci dekorowały pierniki, tworzyły zakładki do książek, bawiły się w atmosferze Świąt Bożego Narodzenia. Zwieńczeniem warsztatów była wizyta „Świętego Mikołaja” i przekazanie dzieciom drobnych upominków, odznak i dyplomów.

2.3 Placówki opiekuńczo – wychowawcze.

W chwili obecnej na terenie powiatu obornickiego nie funkcjonuje żadna instytucjonalna forma pieczy zastępczej. Powiat, na terenie którego funkcjonuje mogąca przyjąć dziecko placówka opiekuńczo-wychowawcza, zawiera z powiatem właściwym ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej porozumienie w sprawie przyjęcia dziecka oraz warunków jego pobytu i wysokości wydatków na jego utrzymanie. Tut. Centrum prowadzi czynności merytoryczne związane z realizacją zawartych porozumień między powiatami, m.in. gromadzenie i przekazywanie dokumentacji dziecka, sporządzanie miesięcznych list płatności za utrzymanie dzieci w placówkach, monitorowanie czasu pobytu w placówce i procesu usamodzielnienia, rozliczanie kosztów utrzymania dziecka z gminą właściwą, sprawdzanie rozliczeń rocznych z przekazanych dotacji, w przypadku możliwości uczestnictwo w Zespołach ds. okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w placówce.

Na dzień 31 grudnia 2024 r. liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych wynosiła 24. Starostwo Powiatowe w Obornikach na pokrycie kosztów utrzymania dzieci z naszego powiatu umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie innych powiatów przekazało dotacje w kwocie **2.424.443,92 zł**. Liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo – wychowawczych na terenie innych powiatów ulega stałej zmianie. Powiat pokrywał koszty utrzymania 2 dzieci umieszczonych w regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych na terenie innych powiatów, w ciągu roku 2024 r. wydatkowana kwota wyniosła 388.417,44 zł. Ponadto za pobyt 5 dzieci w placówkach opiekuńczo –



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

wychowawczych typu interwencyjnego zapłacono 216.577 zł a za 1 dziecko w placówce typu specjalistyczno-terapeutycznej przeznaczono kwotę 110.685,97 zł. Ponadto kwotę 68.572,62 zł przeznaczono na pokrycie kosztów związanych z pobytem i zakwaterowaniem 1 dziecka w zakładzie pielęgnacyjno-opiekuńczym – na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych.

Ze środków własnych zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, powiat zobowiązany jest do udzielania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie dzieciom opuszczającym placówki opiekuńczo-wychowawcze, domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, młodzieżowe ośrodki szkolno-wychowawcze, zakłady poprawcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze. W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie dokonało wypłaty świadczeń pełnoletnim wychowankom opuszczającym placówki opiekuńczo – wychowawcze oraz wychowankom młodzieżowych ośrodków wychowawczych na kwotę **70.683,00 zł**. Świadczenia te wypłacono z tytułu: kontynuowania nauki w wysokości 25.726 zł (5 osób), pomocy na usamodzielnienie w kwocie 40.418 zł (8 osób) oraz zagospodarowania w wysokości 4.539,00 zł (2 osoby). Ponadto wydatkowano kwotę 3.194,64 zł na dowóz dzieci do placówki opiekuńczo-wychowawczej w Opatowie oraz kwotę 416,60 zł na delegacje związane z wywiadami w miejscu zamieszkania osób usamodzielnianych.

2.4 Inne zadania

W ramach bieżącej działalności działu pomocy społecznej, pieczy zastępczej i przemocy w rodzinie prowadzona jest ponadto **formalna i administracyjna obsługa wszystkich prowadzonych spraw**. Prowadzone są akta dzieci, rodziców zastępczych, usamodzielnianych wychowanków, kandydatów i innych klientów Centrum.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Pracownicy działu przygotowują comiesięczne **listy świadczeń** na dzieci przebywające w pieczy zastępczej oraz usamodzielnianych wychowanków na terenie powiatu obornickiego oraz w rodzinach zastępczych i placówkach na terenie innych powiatów.

Pracownicy uczestniczą w rozpatrywaniu wniosków, prowadzą postępowania administracyjne i przygotowują projekty decyzji administracyjnych przydzielających/ zmieniających/ uchylających **świadczenia przysługujące rodzicom zastępczym na dzieci umieszczone w pieczy zastępczej**. W roku 2024 wydano rodzinom zastępczym 276 decyzji, w tym:

- 188 decyzji z tytułu świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej (w tym 26 decyzji przyznających świadczenie, 19 decyzji zmieniających, 133 – waloryzacja świadczeń, 10 – dla rodziny pomocowej),
- 57 decyzji z tyt. dodatku na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności (w tym 25 decyzji przyznających świadczenie, 28 – waloryzacje świadczeń, 4- zmieniające),
- 12 decyzji -przyznanie jednorazowego świadczenia z tytułu przyjęcia dziecka do rodziny zastępczej;
- 7 decyzji – jednorazowe świadczenie na pokrycie niezbędnych wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki;
- 1 decyzja – dofinansowanie do wypoczynku,
- 7 decyzji – utrzymanie lokalu mieszkalnego w którym jest prowadzony rodzinny dom dziecka;
- 2 decyzje – przeprowadzenie niezbędnego remontu w budynku rodzinnego domu dziecka lub rodziny zastępczej zawodowej;
- 2 decyzje inne (dofinansowanie transportu/ wynajmu auta dla rodzinnego domu dziecka, zakup sprzętu AGD w rodzinnym domu dziecka).



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Pracownicy PCPR monitorują **proces usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków** pieczy zastępczej (rodzinnej i instytucjonalnej), uczestniczą w rozpatrywaniu wniosków, prowadzą postępowania administracyjne i przygotowują wzory decyzji administracyjnych przyznających/ zmieniających/ uchylających świadczenia. W roku 2024r. wydano 26 decyzji z tytułu kontynuacji nauki przez pełnoletnich wychowanków, 13 decyzji przyznających świadczenia z tytułu usamodzielnienia w formie pieniężnej, 5 decyzji na zagospodarowanie w formie rzeczowej.

Prowadzona jest **współpraca z gminami** wchodzącymi w skład powiatu celem bieżącego rozliczania kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej – gmina partycypuje w kosztach utrzymania dziecka w wysokości 10% (pierwszy rok pobytu), 30% (drugi rok pobytu) lub 50% (począwszy od trzeciego roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej). Pracownicy prowadzą i przygotowują rozliczenia, dokumentację niezbędną do przygotowania noty oraz prowadzą korespondencję z gminami odnośnie każdego z dzieci.

Pracownicy PCPR prowadzą również obsługę administracyjną niezbędną do rozliczenia wydatków, nawiązania i realizacji **porozumień z innymi powiatami** w sytuacji dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej na terenie innych powiatów (Powiat Obornicki przekazuje środki do właściwego powiatu) oraz dzieci pochodzącymi z innych powiatów, umieszczonymi w pieczy zastępczej na terenie powiatu obornickiego (powiat pochodzenia dziecka przekazuje środki Powiatowi Obornickiemu). W tym celu prowadzona jest ścisła współpraca pomiędzy powiatami.

Prowadzone jest poradnictwo rodzinne, socjalne dla mieszkańców powiatu, rozmowy wspierające, udzielanie informacji o prawach i obowiązkach, kierowanie do odpowiednich instytucji udzielających wsparcia. Prowadzona jest współpraca i korespondencja z instytucjami na terenie powiatu i poza nim w sprawach dotyczących zadań ustawowych Centrum.



3. Pomoc osobom niepełnosprawnym

W roku 2023 został przygotowany **Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Obornickim na lata 2023-2027**, przyjęty Uchwałą Nr LXXIX/402/23 Rady Powiatu Obornickiego z dnia 28 grudnia.2023 r. W roku 2024 wszystkie cele i działania zaplanowane w programie realizowane są systematycznie w ramach bieżącej działalności jednostki. Szczegółowe dane z realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Obornickim na lata 2023-2027 w ramach działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach zawarte są w rozdziałach 3 - 5 niniejszego sprawozdania.

W ramach monitoringu programu uzyskano dane z działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami od jednostek administracji powiatowej, gminnej, współpracujących z nimi innych instytucji i organizacji pozarządowych działających na terenie powiatu obornickiego. Oprócz jednostek samorządu terytorialnego w roku 2024r. znaczący wkład w **zapewnienie osobom z niepełnosprawnością dostępu do rehabilitacji społecznej i poprawy warunków funkcjonowania w społeczności lokalnej** wniosły w szczególności:

- Warsztat Terapii Zajęciowej w Wiardunkach na koniec 2024 roku liczba uczestników wynosiła 40 osób, z tego 13 kobiet i 27 mężczyzn (25 osób ze stopniem znacznym i 15 ze stopniem umiarkowanym).

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Rogoźnie - działa na rzecz poprawy jakości życia osób, pomagając im w osiągnięciu jak największej samodzielności i uczestnictwie w życiu społecznym, wsparcie jest dostosowane do indywidualnych potrzeb oraz możliwości uczestników (wsparcie terapeutyczne i społeczne, pomoc w integracji społecznej, opieka i wsparcie pedagoga, pomoc w codziennym funkcjonowaniu, aktywności kulturalne i rekreacyjne, wsparcie rehabilitacyjne, terapia w pracowni gospodarstwa domowego).



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- Fundacja „NA PROSTEJ DRODZE” realizowała od lipca do grudnia 2024r. projekt „Wsparcie w domu-prostą drogą do lepszego życia” - udzielenie wsparcia 105 osobom z niepełnosprawnościami: usługi asystenckie (40 osób), (8000 godzin), usługi fizjoterapeutyczne (60 osób) i psychologicznych (5 osób).

- Stowarzyszenie Wspólnota Wolontariuszy Hospicyjnych „LUDZKI GEST” im. Jana Pawła II - realizuje od 2017 roku do dnia dzisiejszego kontrakt z NFZ na świadczenie usług zdrowotnych w zakresie opieki hospicyjnej – hospicjum domowe. Od grudnia 2023 do chwili obecnej realizowany jest także projekt z Funduszy Europejskich „Życ samodzielnie” – usługi społeczne dla osób z ograniczoną samodzielnością świadczone w lokalnej społeczności na terenie powiatu obornickiego, Gminy Suchy Las oraz Gminy Szamotuły w partnerstwie z Gminą Oborniki i Fundacją AKME. W ramach projektu utworzony został Dzienny Dom Pomocy, Klub Seniora, mieszkanie wspomagane, oraz świadczone usługi asystenckie i specjalistyczne w miejscu zamieszkania. Liczba osób niepełnosprawnych do końca roku 2024 to 45 osób.

- Spółdzielnia Socjalna „UCIEC DYSFORII” realizowała liczne projekty na zlecenie i we współpracy z samorządami lokalnymi oraz w ramach środków zewnętrznych. Były to m.in.:

- „Opieka nad chorym w domu” (opieka nad chorym w domu w zakresie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi).
- drobne usługi naprawcze dla seniorów
- Usługi fizjoterapeutyczne dla mieszkańców Gminy Oborniki
- Wypożyczalnia sprzętu poprawiającego komfort życia.
- „Kompleksowy program usług społecznych i zdrowotnych dla niesamodzielných osób starszych, osób niepełnosprawnościami oraz osób w kryzysie zdrowia w powiecie obornickim” - w ramach Funduszy Europejskich dla Wielkopolski 2021-2027. Zakłada stworzenie 10 miejsc w Dziennym Domu Pomocy, bieżące funkcjonowanie 2 miejsc w gminnym mieszkaniu wspomagany (dla 4 osób) ; utworzeniu 4 miejsc w mieszkaniu wspomagany



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

o funkcji wytnieniowej dla 96 osób; realizacja usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania. W roku 2024 z usług skorzystały 54 osoby.

- „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Organizacji Pozarządowych edycja 2024, realizowany w ramach programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej (169 osób) oraz „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego edycja 2024, realizowany w ramach programu resortowego Ministra rodziny i Polityki Społecznej. Zadanie zlecone przez Gminę (30 osób).
- „Opieka Wytnieniowa” – dla Organizacji Pozarządowych – edycja 2024, realizowane w ramach programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Celem programu to wsparcie społeczne osób z niepełnosprawnościami (39 osób) oraz „Opieka Wytnieniowa” – dla Jednostek Samorządu terytorialnego – edycja 2024. Realizowany w ramach programu resortowego Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Zadanie zlecone przez Gminę (10 osób).

- Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży Niepełnosprawnej „Przyjaciel”

W roku 2024 z usług oraz realizowanych form wsparcia w Stowarzyszeniu skorzystało 63 podopiecznych (codzienna rehabilitacja i terapia zajęciowa; cykliczne organizowanie wspólnych spotkań, imprez i wyjazdów. np. Zajęczek, Święto Rodziny, Andrzejki, Wigilia, wyjazdy integracyjne: 1-dniowe lub kilkudniowe wycieczki oraz turnusy rehabilitacyjne; zapobieganie izolacji osób z niepełnosprawnościami i integracja społeczna).

- Stowarzyszenie Amazonki im. Św. Siostry Faustyny – liczba członkiń to 30 osób.

Panie nie korzystały z usług oraz form wsparcia i projektów w roku 2024. Jedyną pomoc to dofinansowanie do zaopatrzenia w protezy.

W zakresie rehabilitacji zawodowej i zatrudniania, wspieranie aktywności zawodowej osób z niepełnosprawnością pozyskano dane z Powiatowego Urzędu



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Pracy. Liczba niepełnosprawnych osób, które są bezrobotne oraz poszukujące pracy na koniec grudnia 2024r. wyniosła 64 osoby, natomiast liczba osób poszukujących pracy wyniosła 6.

Wśród aktywnych form przeciwdziałaniu bezrobociu osób niepełnosprawnych w 2024r. zostały podjęte: prace interwencyjne – 3 osoby, rozpoczęcie stażu – 2 osoby, roboty publiczne – 1 osoba oraz dofinansowanie wynagrodzenia za zatrudnienie bezrobotnego powyżej 50 r.ż. – 1 osoba.

Liczba osób niepełnosprawnych, które skorzystały z innych form pomocy PUP:

- pośrednictwo pracy – obowiązkowo każda zarejestrowana w PUP- 64 osoby bezrobotne i 6 osób poszukujących pracy,
- poradnictwo doradcy zawodowego – objęcie indywidualnym planem działania -39 osób.

W zakresie wyrównywanie szans edukacyjnych osób z niepełnosprawnością na wszystkich poziomach edukacji szczególną rolę odgrywa działalność Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Obornikach oraz w Rogoźnie. Poradnie wydawały m.in. orzeczenia o potrzebie kształcenia specjalnego dla dzieci i młodzieży, orzeczenia o potrzebie nauczania indywidualnego, opinie o potrzebie wczesnego wspomagania rozwoju.

Na terenie powiatu obornickiego działa Zespół Szkół Specjalnych w Kowanówku. W roku 2024 do Szkoły Podstawowej w uczęszczało 141 uczniów, do Szkoły Przysposabiającej do Pracy 24 uczniów, zajęcia rewalidacyjno-wychowawcze (wychowankowie niepełnosprawni intelektualnie w stopniu głębokim) – 5 wychowanków.

W zakresie **promocji twórczości osób z niepełnosprawnością** w dniu 6 grudnia w budynku Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach zorganizowano **kiermasz prac rękodzielniczych** wykonanych przez osoby z niepełnosprawnością z Warsztatów Terapii Zajęciowej w Wiardunkach. Zaprezentowano wykonane prace przez podopiecznych, które związane były



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

z tematyką Świąt Bożego Narodzenia (stroiki, ozdoby drewniane, kartki świąteczne). Wydarzenie cieszyło się zainteresowaniem.

Podejmując działania związane z umożliwianiem i ułatwianiem dostępu do obsługi i uzyskania pomocy za pośrednictwem **Internetowego Systemu Obsługi Wsparcia** - platformy internetowej dedykowanej osobom niepełnosprawnym, pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach w bieżącej pracy z wnioskodawcami, promują zalety aplikowania o środki PFRON bez wychodzenia z domu oraz wspierają techniczną obsługę systemu osobom, które zdecydowały się na taką formę złożenia wniosku w siedzibie oraz w kontakcie telefonicznym.

3.1. „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego- edycja 2024.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie pozyskało środki w ramach Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego- edycja 2024.

Program w całości sfinansowany został ze środków Funduszu Solidarnościowego. Dofinansowanie wynosiło **149.267,07 zł**.

Usługa asystenta ma na celu kompensację ograniczeń spowodowanych niepełnosprawnością uczestnika Programu, stymulowanie do podejmowania aktywności życiowej oraz uspołecznianie osoby niepełnosprawnej. Uczestnikami Programu są dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności ze wskazaniem: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna w procesie jego leczenia, rehabilitacji, edukacji w tym osoby z niepełnosprawnościami sprzężonymi i trudnościami z mobilnością i komunikacją oraz osoby posiadające orzeczenie



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionych, które wymagają usługi asystenta w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym.

Do głównych zadań asystenta należy wspieranie w:

- a) wykonywaniu czynności dnia codziennego uczestnika Programu;
- b) wyjściu, powrocie lub dojazdach z uczestnikiem Programu w wybrane przez uczestnika miejsca;
- c) załatwianiu spraw urzędowych;
- d) korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
- e) zaprowadzaniu dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności do placówki oświatowej lub przyprowadzaniu ich z niej
- f) doraźna i okazjonalna pomoc w domu

Ze wsparcia skorzystało 11 osób (4 dzieci, 1 osoba ze znacznym stopniem niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną, 4 osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 2 osoby z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności).

W ramach zadań realizowanych przez PCPR wykonanie na koniec roku wyniosło **126.627,71 zł**. Wydatki kształtowały się następująco:

- umowy zlecenia Asystentów oraz wynagrodzenia pracowników obsługujących Projekt – 121.809,55 zł,
- kilometrówka, w związku z dojazdami Asystenta z podopiecznymi do lekarza, na zakupy itp. – 4.552,26 zł,
- ubezpieczenia OC Asystentów – 265,90 zł.



3.2. Realizacja zadań z zakresu rehabilitacji społecznej ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

W 2024 roku całkowity koszt utrzymania Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wiardunkach wyniósł 1.497.840,00 zł. Powiat Obornicki współfinansował działalność WTZ w kwocie **150.000,00 zł**. Liczba uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wiardunkach na koniec 2024 roku wynosiła 40 osób, z tego 13 kobiet i 27 mężczyzn. W podziale na stopień niepełnosprawności liczba uczestników kształtowała się następująco: 25 uczestników ze stopniem znacznym i 15 uczestników ze stopniem umiarkowanym. Uczestnikami warsztatu są osoby z upośledzeniem umysłowym, chorobami psychicznymi, neurologicznymi oraz niepełnosprawnością sprzężoną. WTZ Wiardunki pracuje na ośmiu pracowniach terapeutycznych.

Na realizację zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej przeznaczono 2.511.552,21 zł środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (z czego 1.347.840,00 zł przekazano na funkcjonowanie Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wiardunkach, kwota 13.814,22 zł była wydatkowana przez Powiatowy Urząd Pracy na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej a kwota 1.149.897,99 zł przez PCPR na rehabilitację społeczną). Zadania, na które wydatkowano środki PFRON zostały określone przez Radę Powiatu Obornickiego.

W ramach tych środków zrealizowano:

- dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych dla niepełnosprawnych osób dorosłych oraz dzieci i młodzieży wraz z opiekunami.

Wypłacono dofinansowania 128 osobom w łącznej kwocie 247.223,00 zł, z tego:

- 61 osobom dorosłym na kwotę 134.232,00 zł,
- 37 opiekunom osób dorosłych na kwotę 56.138,00 zł,
- 15 dzieciom i młodzieży na kwotę 34.112,00 zł,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- 15 opiekunom dzieci i młodzieży na kwotę 22 741,00 zł.
- dofinansowania do zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze oraz dofinansowania do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego dla dzieci i osób dorosłych, łącznie na kwotę 665.248,65 zł, w tym: w ramach pomocy w zakupie sprzętu rehabilitacyjnego udzielono wsparcia 6 osobom na kwotę 28.971,06 zł oraz w ramach pomocy finansowej w zakupie przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych udzielono wsparcia 285 osobom na kwotę 636.277,59 zł. (555 wniosków)
- dofinansowania do likwidacji barier funkcjonalnych w związku z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych - likwidacja barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się dla 36 osób na kwotę 237.426,34 zł, w tym:
 - likwidacja barier architektonicznych - 11 osób na kwotę 112.686,11 zł,
 - likwidacja barier w komunikowaniu się - 13 osób na kwotę 77.550,30 zł,
 - likwidacja barier technicznych - 12 osób na kwotę 47.189,93 zł.

Likwidacja barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osób niepełnosprawnych dotyczyła następującej liczby Wnioskodawców oraz zakresu prac i usług:

- przystosowanie pomieszczenia higieniczno-sanitarnego – 10 osób,
- zakup i montaż krzesła schodowego wewnętrznego na torze prostym – 1 osoba.

Likwidacja barier technicznych zgodnie z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych wynikającymi z ich niepełnosprawności dotyczyła następującej liczby Wnioskodawców oraz zakresu pomocy:

- zakup podnośnika transportowo-kąpielowego – 4 osoby,
- zakup schodolazu – 1 osoba,



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

- uchwyty pomocnicze, taboret prysznicowy – 1 osoba
- podnośnik sufitowy, transportowy – 1 osoba
- smartfon kompatybilny z aplikacją dla diabetyków – 1 osoba
- mówiąca waga kuchenna – 1 osoba
- przenośna rampa podjazdowa dla wózków inwalidzkich – 2 osoby
- ławeczka prysznicowa – 1 osoba

Likwidacja barier w komunikowaniu się zgodnie z indywidualnymi potrzebami osób niepełnosprawnych z ograniczoną możliwością porozumiewania się / przekazywania informacji wynikającymi z ich niepełnosprawności dotyczyła następującej liczby Wnioskodawców oraz zakresu pomocy:

- zakup sprzętu elektronicznego z oprogramowaniem do komunikacji wspomaganej i alternatywnej – 13 osób

3.3. Realizacja zadań przy udziale środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - program „Aktywny Samorząd”.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie udzieliło wsparcia finansowego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych kontynuując realizację programu „Aktywny Samorząd”, do którego pierwszy raz PCPR przystąpiło w 2012 r.

W ramach realizacji programu „Aktywny Samorząd” w 2024 r. wsparcia udzielono:

- w Module I – zawarto 32 umowy na łączną sumę w wysokości 251.478,35 zł.
Wyplacono następujące dofinansowania:
 - Obszar B Zadanie 1 - dofinansowanie zakupu sprzętu elektronicznego (sprzęt komputerowy stacjonarny lub mobilny oraz jego elementy, smartfony) i oprogramowania standardowego lub specjalistycznego dla osób z dysfunkcją



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

obu kończyn górnych – pomoc otrzymały 4 osoby na łączną kwotę 21.521,28 zł,

- Obszar B Zadanie 3 - dofinansowanie zakupu sprzętu elektronicznego dla osób z dysfunkcją wzroku (sprzęt komputerowy mobilny) - pomoc otrzymała 1 osoba na kwotę 3.607,19 zł,

- Obszar B Zadanie 4 - dofinansowanie zakupu sprzętu elektronicznego dla osób z dysfunkcją narządu słuchu (sprzęt komputerowy mobilny, smartfon), pomoc otrzymała 1 osoba na kwotę 6.000,00 zł,

- Obszar B Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń z obsługi sprzętu elektronicznego i brajlowskiego oraz oprogramowania specjalistycznego dla osoby niewidomej – pomoc otrzymała 1 osoba na kwotę 4.400,00 zł,

- Obszar C Zadanie 1- dofinansowanie zakupu wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - pomoc otrzymały 4 osoby na łączną kwotę 87.864,00 zł,

- Obszar B Zadanie 2 - dofinansowanie utrzymania sprawności technicznej wózka lub skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym (zakup akumulatorów, wymiana innych części zamiennych, renowacja, konserwacja) - pomoc otrzymało 7 osób na łączną kwotę 11.278,50 zł,

- Obszar C Zadanie 3 - dofinansowanie zakupu protezy kończyny dolnej na III poziomie jakości - pomoc otrzymała 1 osoba na kwotę 19.800,00 zł,

- Obszar C Zadanie 2- dofinansowanie utrzymania sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny dolnej na III poziomie jakości - pomoc otrzymała 1 osoba na kwotę 5.738,00 zł,

- Obszar C Zadanie 5 - dofinansowanie zakupu napędu elektrycznego do wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym lub skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - pomoc otrzymało 10 osób na łączną kwotę 79.531,20 zł.

Dodatkowo w Module I w roku 2024 dodany został Obszar E i możliwość dofinansowania ze środków PFRON w ramach programu „Aktywny samorząd”



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e - mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

dotatku na opłaty za energię elektryczną. Łącznie z dofinansowania skorzystało 15 osób, a łączna kwota dofinansowania wynosiła 5.800,00 zł.

Pomoc w rehabilitacji w formie wentylacji domowej adresowana jest do osób ze stopniem niepełnosprawności lub orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub respiratora w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodek domowego leczenia tlenem lub ośrodek wentylacji domowej, tj. pod opieką zespołu długoterminowej opieki domowej dla pacjentów wentylowanych mechanicznie lub pod opieką poradni/ośrodka/zespołu domowego leczenia tlenem. Udzielone wsparcie nie wymaga rozliczenia dowodami księgowymi/dokumentami finansowymi, a kwota miesięczna w formie dodatku na pokrycie kosztów opłaty za energię elektryczną w związku z użytkowaniem koncentratora tlenu lub respiratora wynosi 100 zł miesięcznie. Okres objęty refundacją nie może być krótszy niż 3 miesiące i dłuższy niż 6 miesięcy.

- w Module II – zawarto 21 umów z 16 osobami niepełnosprawnymi na łączną kwotę 78.277,70 zł (dofinansowanie do edukacji na poziomie wyższym: czesne i dodatek do kosztów kształcenia). W 2024 r. wypłacono dofinansowania w kwocie 48.461,70 zł. Pozostała kwota dofinansowań wynikająca z zawartych umów zostanie wypłacona w 2025 r.

3.4. Realizacja zadań przy udziale środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych - program „Samodzielność – Aktywność - Mobilność” – Mieszkanie dla Absolwenta

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie udzieliło wsparcia finansowego ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w programie „Samodzielność - Aktywność - Mobilność”, do którego Powiat Obornicki pierwszy raz przystąpił w 2022 r.



Realizatorem programu jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach. Celem programu jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego indywidualne kryterium dostępności dla beneficjenta. Pomoc finansowa w programie polega na dofinansowaniu kosztu wynajmu lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego (czynszu najmu oraz kosztów związanych z jego eksploatacją).

W ramach programu „Samodzielność -Aktywność -Mobilność” w 2023 r. udzielono dofinansowania 1 osobie niepełnosprawnej z dysfunkcją narządu ruchu – zawarto umowę dofinansowania obejmującą pomoc w okresie 36 miesięcy od dnia rozpoczęcia okresu wynajmu i opiewa na kwotę **79 585,89 zł**, w tym w roku 2024 wypłacono kwotę **36.003,14 zł**.

4. Informacja o wykonaniu zadań i planu budżetu za 2024 rok w zakresie orzekania o niepełnosprawności.

Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności orzeka dla celów pozarentowych o niepełnosprawności osób do 16 roku życia oraz o stopniu niepełnosprawności osób powyżej 16 roku życia.

W 2024 roku wydano **1514** orzeczeń, w tym:

- 314 orzeczeń o niepełnosprawności osobom do 16 – tego roku życia, z tego 300 orzeczenia o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych, 14 o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych,
- 1200 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności osobom powyżej 16-tego roku życia, z tego 1183 orzeczeń o zaliczeniu do osób niepełnosprawnych, 1 o niezaliczeniu do osób niepełnosprawnych, 16 o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności.



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Liczba i cel przyjętych wniosków (osoby powyżej 16 roku życia) - 2024 r.

Lp.	Cel złożenia wniosku	Liczba wniosków
1.	Odpowiednie zatrudnienie	175
2.	Szkolenie	6
3.	Uczestnictwo w terapii zajęciowej	17
4.	Konieczność zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze	204
5.	Korzystanie z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji (korzystanie z usług socjalnych, opiekuńczych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych)	262
6.	Uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego	248
7.	Korzystanie z karty parkingowej	273
8.	Inne – ulgi i uprawnienia	162
Razem:		1347
Liczba i cel przyjętych wniosków do 16-tego roku życia		
1.	Zasiłek pielęgnacyjny	169
2.	Zasiłek stały	188
3.	Inne - ulgi i uprawnienia	12
Razem:		369
Razem osoby do 16-tego roku życia i powyżej 16-tego roku życia – liczba przyjętych wniosków w 2024 r.		1716



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

Najwięcej orzeczeń o stopniu niepełnosprawności wydano osobom w wieku powyżej 60 lat, a następnie w przedziale wiekowym 41-60. Najmniej osób ubiegających się o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności jest w przedziale wiekowym od 16-25 lat.

Osoby posiadające dokument potwierdzający niepełnosprawność mogą ubiegać się o wydanie legitymacji osoby niepełnosprawnej uprawniającej do ulg m.in. w przejazdach środkami komunikacji publicznej.

Liczba wydanych legitymacji osoby niepełnosprawnej w 2024 r.

Lp.	Wyszczególnienie	Liczba
1.	Legitymacje wydane osobom przed 16 rokiem życia na podstawie ważnych orzeczeń o niepełnosprawności	24
2.	Legitymacje wydane osobom po 16 roku życia na podstawie ważnych orzeczeń o stopniu niepełnosprawności (w tym z art. 5a)	196
Ogółem		220

W 2024 r. wydano także 492 kart parkingowych.

Plan finansowy Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w ramach zadań z zakresu administracji rządowej ustalono w kwocie 449.207,00 zł, z czego wykorzystano **438.527,51 zł**.

Koszt wynagrodzeń pracowników obsługujących Zespół wraz z pochodnymi oraz innymi wydatkami osobowymi niezaliczanymi do wynagrodzeń, w tym odpis na ZFŚS wyniósł 189.449,00 zł. W planie Powiatowego Zespołu dominującą pozycją



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

były wydatki wynikające z zawartych ze specjalistami - orzecznikami umów cywilno – prawnych oraz umów o świadczenie usług na kwotę 200.078,19 zł. Wydatki te stanowiły 54,56 % wydatków ogółem.

Na wydatki rzeczowe przeznaczono 49.000,32 zł, w tym na obsługę pocztową - 27.529,00 zł, na zakup materiałów i wyposażenia – 19.982,82 zł, pozostałe opłaty i usługi – 1.488,50 zł.

5. Powiatowa Społeczna Rada Do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

Przy Staroście Obornickim działa Powiatowa Społeczna Rada Do Spraw Osób Niepełnosprawnych. Powołana Zarządzeniem Starosty Obornickiego z dnia 27.06.2024 r. roku w składzie:

1. Prezes Zarządu Stowarzyszenia Pomocy Dzieciom i Młodzieży Niepełnosprawnej „Przyjaciół” w Obornikach,
2. Przewodniczący Koła Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Ryczywole,
3. Przedstawiciel Obornickiej Rady Seniorów,
4. Przedstawiciel jednostki samorządu terytorialnego – Gmina Rogoźno,
5. Przedstawiciel Fundacji „Ja nie mogę czekać” w Obornikach.

Do zakresu działania Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych należy:

1. Inspirowanie przedsięwzięć zmierzających do:
 - integracji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych,
 - realizacji praw osób niepełnosprawnych
2. opiniowanie projektów powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych
3. ocena realizacji programów



Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach



64-600 Oborniki ul. 11 Listopada 2a, tel.: 0 61 29 73 109

e-mail: pcpr@powiatobornicki.pl www.pcpr.powiatobornicki.pl

4. opiniowanie projektów uchwał i programów przyjmowanych przez Radę Powiatu pod kątem ich skutków dla osób niepełnosprawnych.

Kadencja Powiatowej Społecznej Rady do Spraw Osób Niepełnosprawnych trwa 4 lata. Podczas posiedzeń Rady omawiano potrzeby osób niepełnosprawnych z terenu powiatu obornickiego, wypracowywano podział środków oraz zasady przyznawania dofinansowań ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach inicjuje spotkania i aktywnie bierze udział w pracach Rady.

W 2024 r. zarejestrowano wpływ 10.387 spraw do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Obornikach (7.352 spraw do PCPR i 3.035 spraw do Zespołu do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności).

DYREKTOR
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Obornikach

mgr Joanna Pasecka-Stabla